
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 16 - data 27 marzo 2020 

 

 

IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: affidamento triennale del servizio di vigilanza e collegamento impianto di 

allarme della Sede (CIG ZF21D9F19A). Proroga tecnica. 

 

VISTO il contratto di servizio tra l’Ente e Coopservice Soc. Coop. p.a. in scadenza in data 

31/12/2019; 

 

DATO ATTO che il servizio è stato prorogato, con determina n. 58 del 23/12/2019 fino al 

31/03/2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020, con la quale e' stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed i successivi decreti di attuazione, con 

particolare riferimento al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 marzo 2019 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020, le cui disposizioni sono efficaci fino al 

3 aprile 2020; 

 

CONSIDERATO altresì che il decreto-legge del 17 marzo 2020 n. 18 (Decreto “Cura Italia”), 

all’art. 103 dispone che: “1. Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, 

endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su 

istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a 

tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 

2020. Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare 

comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità per quelli 

da considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati. Sono prorogati o 

differiti, per il tempo corrispondente, i termini di formazione della volontà conclusiva 

dell’amministrazione nelle forme del silenzio significativo previste dall’ordinamento”; 

 

CONSIDERATO che l’Ente è in procinto di avviare le verifiche di legge funzionali 

all’affidamento del servizio, ma che la generalizzata sospensione dei termini dei procedimenti 

amministrativi, nonché la ridotta capacità lavorativa dell’Ente non consentiranno di giungere in 

tempi brevi all’affidamento; 

 



CONSIDERATO che la stazione appaltante ritiene opportuno assicurare la continuità del servizio, 

dal momento che la mancanza di una adeguata vigilanza e del collegamento dell’impianto di 

allarme potrebbero pregiudicare la sicurezza della Sede dell’Ente; 

CONSIDERATO che l’interruzione dell’attività determinerebbe, quindi, una non accettabile 

situazione di rischio; 

DETERMINA 

 

di prorogare l’affidamento del servizio in oggetto, coerentemente con quanto previsto dalla 

delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, fino al 31 luglio 2020 ovvero fino al minor 

tempo necessario alla conclusione delle verifiche di legge; 

 

di stabilire che la proroga avverrà alle medesime condizioni e modalità attualmente in essere, senza 

eccezione alcuna; 

 

di trasmettere la presente determina all’Impresa tramite PEC, la quale dovrà essere restituita 

firmata digitalmente entro e non oltre il 31/03/2020 ferma l’immediata efficacia della stessa e 

la prosecuzioni delle prestazioni in corso non suscettibili di interruzione; 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE 

Automobile Club Firenze 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

L’IMPRESA 

Coopservice Soc.Coop. p.a. 

 

 

_____________________ 

 

 

 


